

Số: /KH-UBND

Hoàng Kim, ngày 15 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và các Lễ hội đầu năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 485/KH-CAT-PC07 ngày 19/12/2023 của Giám đốc Công an tỉnh Thanh Hóa về Kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và các Lễ hội đầu năm 2024. Kế hoạch số 468/KH-CAT-PV01 ngày 02/12/2023 về cao điểm tấn công trấn áp tội phạm đảm bảo an ninh, trật tự tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn tỉnh. UBND xã Hoàng Kim xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nắm chắc tình hình, triển khai đồng bộ, hiệu quả các biện pháp đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và cứu nạn, cứu hộ (CNCH) đối với các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC có tính chất nguy hiểm cháy nổ cao. Qua công tác kiểm tra kịp thời tuyên truyền, hướng dẫn, kiến nghị và nâng cao ý thức, trách nhiệm của các ban ngành, cấp ủy thôn, người đứng đầu cơ sở và nhân dân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH. Chủ động phát hiện, xử lý và loại trừ các nguy cơ gây cháy, nổ, hạn chế đến mức thấp nhất số vụ cháy, nổ và thiệt hại do cháy, nổ gây ra. Triển khai việc ký cam kết đảm bảo an toàn PCCC, CNCH đến từng hộ kinh doanh, hộ gia đình. Từ đó góp phần ngăn ngừa không để xảy ra cháy, nổ, sự cố, tai nạn làm thiệt hại đến tính mạng, tài sản và làm ảnh hưởng đến an ninh trật tự, an toàn xã hội của địa phương trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và các Lễ hội đầu năm 2024 trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

Công tác kiểm tra an toàn PCCC và CNCH phải được thực hiện theo đúng quy trình, thủ tục do Chính phủ, Bộ Công an quy định. Không gây sách nhiễu, phiền hà làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của đối tượng kiểm tra. Quá trình kiểm tra phải đánh giá, kết luận rõ các điều kiện PCCC và CNCH theo đúng quy định của pháp luật, không đánh giá chung chung.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng, Thời gian kiểm tra

a) Đối tượng kiểm tra: Cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC trên địa bàn xã, các địa điểm tổ chức lễ hội, đền, chùa.

b) Thời gian kiểm tra: Từ ngày 25/12/2023 đến hết ngày 31/3/2024.

- Giai đoạn 1 (Từ ngày 25/12/2023 đến ngày 31/1/2024): Kiểm tra các cơ sở trọng điểm, cơ sở có nguy cơ cháy nổ cao; chợ, hộ kinh doanh, hộ gia đình kết hợp kinh doanh sản xuất...

- Giai đoạn 2 (Từ ngày 1/2/2024 đến ngày 31/3/2024): Kiểm tra các địa điểm tổ chức lễ hội, đền, chùa (*kiểm tra xong trước ngày 10/2/2024*).

2. Nội dung, hình thức kiểm tra

a) Nội dung kiểm tra:

- Điều kiện an toàn PCCC và CNCH của cơ sở theo quy định tại Luật PCCC, Nghị định Số 83/2017/NĐ-CP, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ và các quy định của pháp luật có liên quan.

- Việc thực hiện trách nhiệm PCCC và CNCH của người đứng đầu cơ sở và các đối tượng khác theo quy định tại Luật PCCC, Nghị định Số 83/2017/NĐ-CP, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ và các quy định của pháp luật có liên quan.

- Thực hiện nhiệm vụ khác về PCCC theo quy định của pháp luật

b) Hình thức kiểm tra:

- Kiểm tra định kỳ đối với cơ sở chưa tiến hành kiểm tra định kỳ năm 2023 và cơ sở đến định kỳ năm 2024.

- Kiểm tra đột xuất đối với cơ sở tập trung đông người có nguy cơ cháy nổ cao.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Công an xã Hoàng Kim lập danh sách cơ sở thuộc đối tượng kiểm tra, phân công các tổ công tác theo từng khu vực và đối tượng kiểm tra, xây dựng lịch kiểm tra cụ thể báo cáo đồng chí chủ tịch UBND xã và tập hợp báo cáo kết quả thực hiện. Triển khai ký cam kết đảm bảo an toàn PCCC đối với các cơ sở quản lý. Thông qua công tác kiểm tra kết hợp tuyên truyền các biện pháp đảm bảo an toàn PCCC, CNCH đến cơ sở và nhân dân trên địa bàn.

- Đài truyền thanh xã thông tin và tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCCC&CNCH; các biện pháp, giải pháp đảm bảo các quy định về an toàn PCCC&CNCH trên địa bàn xã.

Nhận được Kế hoạch này yêu cầu các bộ phận được phân công triển khai, thực hiện nghiêm túc, đảm bảo nội dung, thời gian theo yêu cầu. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo về đ/c Trưởng Công an xã, Chủ tịch UBND xã để được hướng dẫn kịp thời./.

Nơi nhận:

- UBND huyện qua công an huyện (để b/c);
- Đảng ủy xã (để b/c);
- CAX, VP, bộ phận truyền thanh xã (để t/h);
- Lưu: VP, CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Quang Thành